-
~I '~I~~' IpI 'LI!::it

PREFEITURA. IVIU ... IC:::IPA.L
2013 - 2016

LEI N° 805/2013

SÚMULA: Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Especial Superávit Financeiro e Excesso de
Arrecadação e Crédito Adicional Especial - Anulação de
Dotação, ao Orçamento Municipal para o corrente
exercício , e dá outras providências:

Faço saber, que a Câmara Municipal de Adrianópolis, Estado do
Paraná , aprovou e eu, JOÃO MANOEL PAMPANINI , Prefeito Municipal sanciono a
seguinte Lei :

Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento Geral do Município para o
corrente exercício financeiro, o CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL - SUPERÁVIT
FINANCEIRO E EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 31.423,47(trinta e um
mil, quatrocentos e vinte e três reais e quarenta e sete centavos) , na seguinte dotação
orçamentária.

Órgão 10 - SECRET MUN. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO.
Unidade 01 - Secret Mun . de Agricultura e Abastecimento
Atividade 20.606.0030.1.018 - Programa PRONAT - Contrato nO 0244877-45/2007
Elemento 44.20.93 .01 .00.00 1775 - Restituição de Conv. e Transf. Da União 31.423,4 7

Artigo 2°- Como recurso para a abertura do Crédito autorizado pelo Artigo 1 ° será utilizado o valor
de R$ 30.649,53 registrado como superávit financeiro na fonte de recurso 775, apurado
pelo TCE.,.PR - por ocasião do Balanço Anual - SIM/AM 2012 bem como o valor de R$
773,94 como excesso de arrecadação referente a rendimentos de aplicação financeira ,
perfazendo o total de R$ 31.423,47 .

Artigo 3°- Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento Geral do Município para o
corrente exercício financeiro, CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL-ANULAÇÃO DE
DOTAÇÃO, em contrapartida a restituição prevista no Artigo 1°, no valor de R$ 594,00
(quinhentos e noventa e quatro reais) na seguinte dotação orçamentária .

Órgão 10- SECRET MUN. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO.
Unidade 01 - Secret Mun. de Agricultura e Abastecimento
Atividade 20.606.0030.1.018 - Programa PRONAT - Con ato nO 0244877-45/2007
Elemento 44.20.93.01.00.00 1000 - Restituição de Co nsf. Da União 594 ,00

,

. .

Av. Mal. Mascarenhas de Morais , 57 - Centro - Fone/fax (41) 3678-1282/3678-1319 - CEP 83.490-000
pmadrianopolis@pop.com .br

mailto:pmadrianopolis@pop.com
http:44.20.93.01.00.00
http:TCE.,.PR
http:44.20.93.01

-
J't...I......~IJ't..I'I' Ipi 'LIS

PR.EFEITUR.A. IVIUNIC:IPA.L
2013 - 2016

Artigo 4°- Para cobertura do crédito aberto na forma do artigo 3° será cancelado saldo de dotação
do orçamento geral do município no valor de R$ 594,00 (quinhentos e noventa e quatro
reais), conforme abaixo:

Órgão 10 - SECRET MUN. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO.
Unidade 01 - Secret Mun. de Agricultura e Abastecimento
Atividade 20.606.0030.1.018 - Programa PRONAT - Contrato nO 0244877-45/2007
Elemento 278 44 .90.52.00.00.001000 - Equipamentos e Material Permanente 594,00

Artigo 5°- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de AdIir'~~ms~õS'ij'j'j'1ite"""Qti.;atro dias do mês de maio
do ano de dois mil e treze.

~r~'
--::::-.IK:U!~MANGR PAMPANINI

Prefeito Municipal

Av. Mal. Mascarenhas de Morais, 57 - Centro - Fone/fax: (41) 3678-1282/3678-1319 - CEP 83.490-000
pmadrlanopolis@po p.com .br